

平成27年度

経営状況シート

公益財団法人江東区健康スポーツ公社

経営状況シート(平成27年度)

所管名	江東区総務部 江東区保健所	団体名	(公財)江東区健康スポーツ公社
------------	---------------	------------	-----------------

I. 代表者等

代表者	代表理事 高橋 三喜男		
所在地	〒135-0016 東京都江東区東陽2-1-1		
電話番号	03-3647-5402	電子メール	—
団体URL	http://www.koto-hsc.or.jp	設立年月日	昭和60年10月1日
監理所管	江東区総務部 江東区保健所	監理所管連絡先	03-3647-9111(総務部) 03-3647-5855(保健所)
基本財産等	300,000千円	区出えん金等比率	100.0%
設立目的	区民の健康増進及びスポーツ振興を推進し、もって健康な体づくりを通じて、地域社会の発達と豊かな区民生活の形成に寄与することを目的とする。		

II. 出えん金状況

基本財産(基本金)の内訳					
出えん者名称		率	出えん者名称		率
01	江東区	(100.0 %)	06		(%)
02		(%)	07		(%)
03		(%)	08		(%)
04		(%)	09		(%)
05		(%)	10		(%)

III. 情報公開の状況

平成 27 年 7 月 1 日 現在

ホームページアドレス	http://www.koto-hsc.or.jp
ホームページの提供情報	
<input checked="" type="checkbox"/> 寄付行為(定款) <input checked="" type="checkbox"/> 役員一覧 <input type="checkbox"/> 社員名簿(社団のみ) <input checked="" type="checkbox"/> 事業報告 <input checked="" type="checkbox"/> 事業計画 <input checked="" type="checkbox"/> 貸借対照表 <input checked="" type="checkbox"/> 正味財産増減計算書 <input checked="" type="checkbox"/> 財産目録 <input checked="" type="checkbox"/> 収支計算書 <input checked="" type="checkbox"/> 収支予算書 <input type="checkbox"/> キャッシュ・フロー計算書 <input checked="" type="checkbox"/> 個別注記表(財務諸表に対する注記) <input checked="" type="checkbox"/> 附属明細書	
その他公開している内容	
<ul style="list-style-type: none"> ・設立趣旨 ・沿革 ・組織図 ・入札経過調書 ・関連情報ツイッター 	

IV. 主要事業の概要

1	①主要事業名	健康増進のための意識づくり及び組織づくりに関する事業(定款第4条第1項第1号)					
	②事業区分	<input checked="" type="checkbox"/> 自主事業 <input type="checkbox"/> 受託事業 収益区分 H25 自主 H26 自主 H27 自主					
	③事業概要	健康講演会の開催及びセルフヘルスチェックコーナーを設けることにより、区民の方の健康への意識啓発を図っている。事業の全ては健康センターにて行われている。					
	④事業実績・計画	H25年度		H26年度		H27年度(計画・予算)	
		健康講演会 2日 延98人 セルフヘルスチェック 335日		健康講演会 2日 延126人 セルフヘルスチェック 335日		健康講演会 1日 セルフヘルスチェック 336日	
	⑤事業費用(単位:千円)	費用	割合	費用	割合	費用	割合
	全事業に占める割合(%)	411	0.02%	139	0.01%	475	0.02%
2	①主要事業名	健康増進のための健康測定及び健康の保持増進に関する事業(定款第4条第1項第2号)					
	②事業区分	<input checked="" type="checkbox"/> 自主事業 <input type="checkbox"/> 受託事業 収益区分 H25 自主 H26 自主 H27 自主					
	③事業概要	自主事業として、自己の健康度を把握するメディカルチェックを始め、健康づくり講座、運動実技指導、リハビリ事業を行っている。事業の全ては健康センターにて行われている。					
	④事業実績・計画	H25年度		H26年度		H27年度(計画・予算)	
		メディカルチェック 43日 435人 運動指導 335日 延29,250人 講座 延726日 延24,493人 リハビリ 103日 延2,063人		メディカルチェック 45日 432人 運動指導 335日 延29,890人 講座 延725日 延25,459人 リハビリ 103日 延2,249人		メディカルチェック 45日 運動指導 336日 講座 延726日 リハビリ 103日	
	⑤事業費用(単位:千円)	費用	割合	費用	割合	費用	割合
	全事業に占める割合(%)	50,106	2.6%	51,072	2.5%	58,032	2.7%
⑥事業収益(単位:千円)	収益	割合	収益	割合	収益	割合	
全事業に占める割合(%)	33,325	5.6%	34,918	5.7%	27,977	5.4%	
3	①主要事業名	スポーツ振興のための意識づくり及び組織づくりに関する事業(定款第4条第1項第3号)					
	②事業区分	<input checked="" type="checkbox"/> 自主事業 <input type="checkbox"/> 受託事業 収益区分 H25 自主 H26 自主 H27 自主					
	③事業概要	利用者の意見交換やクラブ育成及び指導者の育成を図った。また、利用案内等を通じて、区民にスポーツや健康づくりに関する情報を提供した。					
	④事業実績・計画	H25年度		H26年度		H27年度(計画・予算)	
		利用者懇談会 3日 延21人 講習会等 164日 延21,934人 情報紙 年4回(1回145,000)発行		利用者懇談会 3日 延30人 講習会等 164日 延21,294人 情報紙 年4回(1回145,000)発行		利用者懇談会 随時 講習会等 127日 情報紙 年4回(1回145,000)発行	
	⑤事業費用(単位:千円)	費用	割合	費用	割合	費用	割合
	全事業に占める割合(%)	3,575	0.2%	3,555	0.2%	4,977	0.2%
⑥事業収益(単位:千円)	収益	割合	収益	割合	収益	割合	
全事業に占める割合(%)	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	
4	①主要事業名	スポーツ振興のためのスポーツ教室等に関する事業(定款第4条第1項第4号)					
	②事業区分	<input checked="" type="checkbox"/> 自主事業 <input type="checkbox"/> 受託事業 収益区分 H25 自主 H26 自主 H27 自主					
	③事業概要	体系的・継続的にスポーツに親しむ機会を提供し、生涯に渡るスポーツ活動を支援するため各種教室を企画運営している。					
	④事業実績・計画	H25年度		H26年度		H27年度(計画・予算)	
		健康体操教室 164教室 延5,942日 延189,117人 水泳教室 84教室 延2,620日 延87,322人 一般スポーツ教室 29教室 延841日 延28,425人		健康体操教室 168教室 延6,136日 延197,274人 水泳教室 86教室 延2,949日 延100,063人 一般スポーツ教室 31教室 延875日 延30,931人		健康体操教室 169教室 水泳教室 88教室 一般スポーツ教室 28教室	
	⑤事業費用(単位:千円)	費用	割合	費用	割合	費用	割合
	全事業に占める割合(%)	168,992	8.6%	185,060	9.1%	180,773	8.5%
⑥事業収益(単位:千円)	収益	割合	収益	割合	収益	割合	
全事業に占める割合(%)	192,008	32.4%	201,888	33.2%	180,773	35.1%	

IV. 主要事業の概要

5	①主要事業名	スポーツ振興のための体力づくりに関する事業(定款第4条第1項第5号)									
	②事業区分	<input checked="" type="checkbox"/> 自主事業	<input type="checkbox"/> 受託事業	収益区分	H25	自主	H26	自主	H27	自主	
	③事業概要	スポーツの場を提供し、継続的に健康増進・体力づくりができるように指導を行う。また、区民体育大会を開催することで、競技力の向上及び健康な体力づくりを促進している。									
	④事業実績・計画	H25年度			H26年度			H27年度(計画・予算)			
		個人利用	延848,125人		個人利用	延868,296人					
	団体利用	延333,048人		団体利用	延344,113人						
	⑤事業費用(単位:千円)	費用	割合	費用	割合	費用	割合				
全事業に占める割合(%)	359,128	18.3%	375,006	18.4%	384,974	18.1%					
⑥事業収益(単位:千円)	収益	割合	収益	割合	収益	割合					
	17,802	3.0%	18,511	3.0%	13,078	2.5%					
6	①主要事業名	江東区から受託する施設の管理運営に関する事業(定款第4条第1項第6号)									
	②事業区分	<input type="checkbox"/> 自主事業	<input checked="" type="checkbox"/> 受託事業	収益区分	H25	受託	H26	受託	H27	受託	
	③事業概要	指定管理者として区から受託する施設の管理運営及びスポーツネット管理を行う。									
	④事業実績・計画	H25年度			H26年度			H27年度(計画・予算)			
		江東区健康センター他6施設			江東区健康センター他6施設			江東区健康センター他6施設			
	⑤事業費用(単位:千円)	費用	割合	費用	割合	費用	割合				
	全事業に占める割合(%)	1,085,594	55.3%	1,120,738	54.9%	1,165,816	54.8%				
⑥事業収益(単位:千円)	収益	割合	収益	割合	収益	割合					
全事業に占める割合(%)	346,204	58.3%	348,674	57.3%	288,684	56.1%					
7	①主要事業名										
	②事業区分	<input type="checkbox"/> 自主事業	<input type="checkbox"/> 受託事業	収益区分	H25		H26		H27		
	③事業概要										
	④事業実績・計画	H25年度			H26年度			H27年度(計画・予算)			
	⑤事業費用(単位:千円)	費用	割合	費用	割合	費用	割合				
	全事業に占める割合(%)										
⑥事業収益(単位:千円)	収益	割合	収益	割合	収益	割合					
全事業に占める割合(%)											
8	①主要事業名										
	②事業区分	<input type="checkbox"/> 自主事業	<input type="checkbox"/> 受託事業	収益区分	H25	自主	H26	自主	H27	自主	
	③事業概要										
	④事業実績・計画	H25年度			H26年度			H27年度(計画・予算)			
	⑤事業費用(単位:千円)	費用	割合	費用	割合	費用	割合				
	全事業に占める割合(%)										
⑥事業収益(単位:千円)	収益	割合	収益	割合	収益	割合					
全事業に占める割合(%)											
1~6 以外	その他事業費・管理費 (単位:千円)	H25年度			H26年度			H27年度(計画・予算)			
	費用	割合	費用	割合	費用	割合	費用	割合			
	294,113	15.0%	305,633	15.0%	330,931	15.6%					
その他経常収益(単位:千円)	収益	割合	収益	割合	収益	割合					
4,057	0.7%	4,271	0.70%	3,926	0.76%						
経常費用/経常収益 (単位:千円)	H25年度			H26年度			H27年度(計画・予算)				
	経常費用	経常収益	経常費用	経常収益	経常費用	経常収益					
	1,961,922	593,399	2,041,203	608,262	2,125,978	514,438					

V 財務状況

(単位:千円)

区分		平成24年度	平成25年度	平成26年度	25⇒26増減
損益状況	当期経常増減額	△10,059	2,713	△16,394	△19,107
	経常収益	1,968,985	1,955,762	2,031,058	75,296
	経常費用	1,979,044	1,953,049	2,047,452	94,403
	事業費	1,908,672	1,885,873	1,976,251	90,378
	管理費	70,372	67,176	71,201	4,025
	その他	0	0	0	0
	当期経常外増減額	0	127	184	57
	経常外収益	0	127	184	57
	経常外費用	0	0	0	0
	当期一般正味財産増減額	△10,059	2,840	△16,210	△19,050
	当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
	当期一般・指定正味財産増減額	△10,059	2,840	△16,210	△19,050
	正味財産期末残高	168,608	171,448	155,238	△16,210
資産状況	資産合計	841,125	787,317	730,712	△56,605
	流動資産	250,182	243,966	237,056	△6,910
	固定資産	590,943	543,351	493,656	△49,695
	基本財産	300,000	300,000	300,000	0
	特定資産	98,397	101,488	91,400	△10,088
	その他固定資産	192,546	141,863	102,256	△39,607
	負債合計	672,517	615,869	575,474	△40,395
	流動負債	336,383	312,145	297,156	△14,989
	うち短期借入金	0	0	0	0
	固定負債	336,134	303,724	278,318	△25,406
	うち長期借入金	0	0	0	0
	正味財産期末残高	168,608	171,448	155,238	△16,210
	指定正味財産合計額	300,000	300,000	300,000	0
	一般正味財産合計額	△131,392	△128,552	△144,762	△16,210

VI 財務指標

分類	指標	平成24年度	平成25年度	平成26年度	増減理由
採算性	収支比率 【経常収益/経常費用】	99.5%	100.1%	99.2%	
	累積欠損金比率 【累積欠損金/(正味財産+累積欠損金)】	0.0%	0.0%	0.0%	
健全性	流動比率 【流動資産/流動負債】	74.4%	78.2%	79.8%	会計基準上、短期リース債務を流動負債に計上しなければならないため。
	正味財産比率 【正味財産/総資本】	20.0%	21.8%	21.2%	会計基準上、財務諸表上債務の認識を行っているため。
	借入金依存度 【借入金(割引手形含む)/総資本】	0.0%	0.0%	0.0%	
効率性	管理費比率 【管理費/(事業費+管理費)】	3.6%	3.4%	3.5%	
	人件費比率 【人件費/(事業費+管理費)】	17.5%	17.7%	17.9%	
自立性	区からの補助金・委託料収入依存度 【(当期補助金収入+当期委託料収入/当期収入総額)】	70.4%	69.7%	70.0%	
	資産に対する区からの借入金 【区からの借入金(債務保証等含む)/総資本】	0.0%	0.0%	0.0%	
目的適合性	公益事業比率 【公益事業費/経常経費】	94.9%	94.9%	95.0%	

Ⅶ. 江東区からの財政的関与

(単位:千円)

区分		平成24年度	平成25年度	平成26年度	25 ⇒ 26	増減
当期総収入	1	1,968,985	1,955,762	2,031,059		75,297
当期収入に占める本区補助金等	2	687,946	699,706	725,407		25,701
本区委託料(競争性のない随意契約)	3	697,799	662,508	697,262		34,754
うち再委託料	4					0
本区借入残高	5					0
本区債務保証残高	6					0
本区損失補償残高	7					0
本区補助金等総額	8					0
本区委託料総額	9					0

区分		平成26年度	備考
本区補助金等		金額	
(内訳)	事業費補助金	1 660,409	
	管理費補助金	2 64,882	
	退職給付補助金	3 116	
		4	
		5	
		6	
本区委託料		受託金額	
(内訳)	施設管理委託料	1 677,203	
	スポーツネット管理委託料	2 20,059	
		3	
		4	
		5	
		6	
		7	
		8	
		9	
		10	
		11	
		12	
		13	
		14	
		15	
		16	
		17	
		18	
		19	
		20	
		21	
		22	
		23	
		24	
		25	
		26	
		27	
		28	
		29	
		30	

Ⅷ. 役職員状況(平成27年7月1日現在)

	寄附行為(又は定款)上の定数		現在員数	任期
理事	7	人以上	10 人以内	9人 2年
監事	3	人以内		2人 4年

(単位:人)

役・職員数	役員			職員(常勤のみ)				
	常勤 (本区派遣)	非常勤 (本区兼務)	計	組織又は職制上の役職				計
				部長級	課長級	係長級	課員	
本区派遣(兼務)職員	1	0	1	0	1	1	4	6
本区OB職員	1	0	1	0	0	0	0	0
団体固有職員	0	0	0	0	1	8	20	29
その他	0	7	7	0	0	0	0	0
計	2	7	9	0	2	9	24	35

Ⅸ. 人的指標

※25・26年度は実績、27年度は予算の値

【常勤役員】		平成25年度	平成26年度	平成27年度	前年度 増減	増減理由
役員数 (人)	本区派遣	1	1	1	0	
	本区OB	1	1	1	0	
	団体固有	0	0	0	0	
	その他	0	0	0	0	
	役員数 計	2	2	2	0	
役員平均年齢(歳)		65.0	65.0	66.0	1	

【常勤職員】		平成25年度	平成26年度	平成27年度	前年度 増減	増減理由
職員数 (人)	本区派遣	9	7	6	△1	
	本区OB	0	0	0	0	
	団体固有	28	30	31	1	
	その他	0	0	0	0	
	職員数 計	37	37	37	0	
職員平均年齢(歳)		46.1	46.2	47.2	1.0	

X. 役員名簿

【平成27年7月1日現在】

役職名	氏名	現職名	備考
代表理事	高橋 三喜男	理事長	常勤
常務理事	菊間 恵	事務局長	常勤
理事	岡本 克郎	江東区医師会会長	
理事	小山 主之	江東区歯科医師会会長	
理事	梶原 克之	江東区体育協会会長	
理事	矢野 節子	江東区体育協会	
理事	伊藤 まゆみ	スポーツ推進委員会副会長	
理事	山村 喜芳	青少年対策東陽地区委員会委員長	
理事	大山 秀治	青少年対策大島地区委員会委員長	
監事	矢ノ目 忠	東京税理士会江東西支部支部長	
監事	寺内 博英	江東区会計管理室長	

財務指標

分類	指標	指標の説明
採算性	収支比率	【 $\text{経常収益} \div \text{経常費用} \times 100$ 】 経常収入（収益）を経常支出（費用）で除した値をいう。収支の状況を「経常的な収入」と「経常的な支出」との比率（これを「経常収支比率」という）で捉え、この比率が高ければより安全性が高いとみなす。一般的には100%以上が望ましく、85%以下であれば要注意となる。
	累積欠損金比率	【 $\text{累積欠損金} \div (\text{正味財産} + \text{累積欠損金}) \times 100$ 】 累積欠損額が多額となり、正味財産がマイナスとなると、債務超過に陥いる。ここでは、50%を超える場合は債務超過に陥る危険性が高いと言える。
健全性	流動比率	【 $\text{流動資産} \div \text{流動負債} \times 100$ 】 1年以内に換金できる流動資産と1年以内に支払期限が到来する流動負債との比率であり、資金決済の安定度を示すもの。指標が大きいほど、短期的な資金繰りの問題は小さいとされる。ただし極端に高い場合は、資産の運用面で難がある可能性もある。一般的に200%以上で優良とされる。
	正味財産比率	【 $\text{正味財産} \div \text{総資本} \times 100$ 】 資金財源が自己資本（基本金と各種準備金等）でどれだけ賄われているかを示すもの。指標が大きいほど安定的であるが、事業内容によってばらつきが大きいと思われる。一般的に50%を超えればかなり優良で、20%～30%が平均的である。
	借入金依存度	【 $\text{借入金（割引手形含む）} \div \text{総資本} \times 100$ 】 資金財源のうち借入により賄われている割合を示すもの。通常借入金には利息の負担が生じるため、指標が大きいと利息負担も大きいといえる。あるべき水準は事業内容によって大きなばらつきがあると思われる。
効率性	管理費比率	【 $\text{管理費} \div (\text{事業費} + \text{管理費}) \times 100$ 】 間接部門等の運営コストに関する、経営の効率性を示すもの。管理費率が大きい場合、公益事業に割くべき事業能力が圧迫されている可能性がある。基準値は50%とされている。
	人件費比率	【 $\text{人件費} \div (\text{事業費} + \text{管理費}) \times 100$ 】 通常の事業活動における支出に占める人件費の比率であり、経営の効率性を示すもの。管理費と同じく過大な人件費は支出を硬直化させ、公益事業に割くべき事業能力が圧迫される可能性がある。
自立性	区からの補助金・委託料依存度	【 $(\text{当期補助金収入} + \text{当期委託料収入}) \div \text{当期収入総額} \times 100$ 】 通常の事業活動における収入に占める江東区からの収入の比率であり、当該法人と江東区の関係を示すもの。指標が大きいほど江東区と密接な関係にあると言える。
	資産に対する区からの借入金等の割合	【 $(\text{区からの借入金（債務保証等含む）}) \div \text{総資本} \times 100$ 】 通常の事総資産に占める江東区からの借入金等の比率であり、当該法人と江東区の関係を示すもの。指標が大きいほど江東区と密接な関係にあると言える。
目的適合性	公益事業比率	【 $\text{公益事業費} \div \text{経常経費} \times 100$ 】 経常経費全体のうち公益法人の本来目的である公益事業の割合を示すもの。公益法人は公益事業の財源を確保するために、付随的に収益を目的とする事業を行うことがある。しかし、指標が50%を割り込む（つまり法人の主たる事業が収益事業と受け取られかねない状態）ことは、認定取り消し要件となる。